*Aus Strassb. Thom. A. Registrande A fol. 16<sup>b</sup>. cop. chart.*

Schenkung.

**1265. C. j. c. A. Reinboldus dictus Brandecke, miles Arg., et Agnes, nata quondam Johannis dicti Sturm et uxor Götzonis dicti Völtsche, civium Argentinensium, confessi fuerunt, quod quondam Dūda dicta de Utenheim, nata quondam Hugonis dicti Stūbenweg militis Arg., ante spatium 18 annorum proxime transactorum donatione inter vivos donavit fratribus minoribus domus Arg. domum et aream, in c. A. in cono vici dicti zūm Sluche sitas juxta domum Katherine de Westhoven, et quod eadem donatrix easdem domum et aream receperit pro annuo censu 2 caponum ad tempus vite ipsius sub condicionibus, quod domus post mortem Dūde uni femelle vel duabus honestis vendatur ad usum pro tempore vite ipsius vel ipsarum et quod post earundem obitum redeat ad fratres minores. Reinboldus et Agnes predicti, executores testamenti Dūde, declarant se premissa perfecisse. Anna domicella, nata quondam Ottonis dicti Riplin militis Arg., domum emit ad tempus vite sue. actum 3 nonas julii, a. d. 1330. 30  
35  
40  
Juli 5.**

*Aus Strassb. Thom. A. lad. Kaufbriefe 3. or. mb. c. sig. pend. delaps.*

Verkauf.

**1266. C. j. c. A. Johannes dictus Kelbelin, civis Arg., vendit domino Cūrado dicto de Mūlnheim, thesaurario ecl. s. Petri Arg., presenti et ementi sibi et illis quibus duxerit**

<sup>1</sup> Vgl. nr. 699.

deputandum unum ortum nuncupatum dez Priols garte, infra et extra muros Arg. situm an der Steinstrasse bi der Ruffegasze juxta Hugonem dictum zûm Riet et e. p. a. ortos liberorum quondam Nicolai dicti Waldener et Johannis dicti Schill, militum Arg., tendens a parte inferiori ad ortum Hugonis dicti Zorn militis Arg., p. p. e. l. excepto, quod 6 den. Arg. ratione decime rectori ecclesie s. Andree Arg. debentur annuatim, in quo quidem orto venditor quondam Heintzelino dicto Priol, avunculo suo, civi Arg., successerat (una area tendente ad horreum Johannis dicti Zoller e. u. et e. a. p. juxta domos quondam magistri Johannis de Brandenburg nunc pertinentes ad ecclesiam s. Petri junioris Arg. dumtaxat excepta, quam venditor sue dispositioni reservat), pro pretio 50 lib. den. Arg., Clara, uxore venditoris, nata quondam Katherine dicte Böldelerin, coram judice per juramentum asserente, sibi nichil juris competere in dicto orto. actum 3 nonas julii, a. d. 1330.

1330 Juli 5.

Aus Strassb. Stadt A. Pf. G. lad. 102 fasc. R. or. mb. c. sig. pend. et transfix. d. a. 1370.

1267. C. j. c. A. Greda nata quondam Fritschonis an dem Estriche de Rotenkirchen e. m. A. et eorum liberi vendiderunt choro eccl. Arg. (Nicolao dicto Hennecker et Heinricho de Illewickersheim prebendariis) de pecunia quondam domini Ulrici de Arberg, olim canonici ejusdem ecclesie, 1 1/2 gartackere apud Rotenkirchen pro 13 lib. den. Arg. datum 7 idus julii, a. d. 1330.

Verkauf.

Juli 9.

Aus dem Archiv des Strassb. Domkapitels. Münsterchorcopialb. s. XIV fol. 14<sup>b</sup>. cop. mb.

1268. Kaiser Ludwig hält Reimbolt Hüffelin den jüngern schadlos für den Schaden, den er vor Colmar nahm. Hagenau.

Entschädigung.

August 6.

Wir Ludwich etc. veriehen etc., daz wir dem etc. Raemboten dem iügen Hufflein von Strazburck und seinen erben für den schaden, den er in unserm dienst ze Cholmarn an rossen genommen hat, funftzick marck silbers geben han, und versetzen im darumb den hof, der vor dem forst bei Hagenaw gelegen ist, den weilent Ottelein Trautman, schulthaizz ze Hagenaw, inn het, also daz der selb Rambot und sein erben den hof inn haben sol als lang untz wir oder unser nachkomen an dem reich in von in losen umb funfzick marck silber. darüber ze urchund etc. datum ut supra<sup>1</sup>.

Aus Münch. Reichsarchiv. Registratura antiqua Ludovici Bavari (Kaiser Ludwig Selekt) p. 14 nr. 43. Kanzlei-Copie. Darnach abgedruckt Oefele Script. rer. boic. I, 763. Böhmer Reg. Lud. nr. 1174.

1269. C. j. c. A. Beatrix, begina de terciã regula s. Francisci, filia quondam Friderici dicti in dem brüche e. m. A., de consensu Engeldrudis et Hedewigis, filiarum quondam Anne, sororis ipsius Beatricis, necnon Arnoldi, mariti dicte Engeldrudis, ac Nicolai, filii quondam Conradi dicti Snewelin, mariti ipsius Hedewigis, vendidit pro 9 lib. den. Arg. Agneti dicte de Achenheim et Junte, filie fratris ejusdem Agnetis, monialibus monasterii s. Agnetis e. m. A. (Heinrico dicto de Berse converso dicti monasterii presente et nomine monialium emente) medietatem unius domus et ejus aree, sitarum in dem brüche e. m. A. juxta dictum Heiden e. u. et e. a. p. juxta bona monasterii predicti et bona dicti Hoyer, ita quod una de monialibus dictis alteri post ejus obitum succedat. prenominata Beatrix una cum Engeldrudi et aliis predictis renunciat omni juri in residua medietate. de tota domo et area annuatim cedunt 4 sol. et 1 den. et 1 capo nomine census capitulo ecclesie s. Thome. Helwicus, presbyter et prebendarius ejusdem ecclesie, in vendicionem consentit et aream converso predicto locat pro censu predicto. A. 1. actum 3 idus septembres, a. d. 1330<sup>2</sup>.

Verkauf.

September 11.

Aus Strassb. Bez. A. II 3119. or. mb. c. sig. pend.

<sup>1</sup> Die vorausgehende nr. 42 hat: «ze Hagenaw an dem sant Sixten tag, anno domini 1330, regni etc. imperii etc.» <sup>2</sup> Vgl. nr. 875.

*Erbleihe.* 1270. C. j. c. A. Adelheidis, relicta Cûnradi dicti Hoyer militis Arg., et Nesa dicta Swarberin, filia quondam Heinrici dicti Swarber, ejus soror, manibus coadunatis locaverunt Ûlrico dicto Banwart in dem Brûch e. m. A. et Katherine, ejus uxori, in emphiteosim unam aream cum ejus edificiis, in dem Brûch e. m. A. juxta bona ecclesie s. Thome Arg. e. u. et e. p. a. juxta bona uxoris Petri dicti de Duntzenheim, militis Arg., prò annuo censu 9 unc. den. Arg., de qua area cedit annis singulis 1 sol. den. Arg. ecclesie s. Thome. conductores dictam aream in cultura bona et consueta debent conservare, ita quod locatrices dictum censum consequi valeant. Er. 2. V. actum 2 idus septembres, a. d. 1330.

1330 September 12.

Aus Strassb. Thom. A. lad. Kaufbriefe 1. vidim. mb. c. sig. pend. ausgestellt vom judex curie Arg. 10  
1364.

*Reutenkauf.* 1271. C. j. c. A. Fritschemannus, natus quondam Fritschemanni dicti de Duntzenheim, civis Arg., vendidit prebendariis seu vicariis chori ecclesie Arg. aream unam cum omnibus ejus edificiis, sitis inter pellifices Argentine juxta domum dictam der gotzhus zû der Schûren<sup>1</sup> e. u. et e. p. a. tendunt a parte anteriori super fontem ibidem, p. p. e. l. pro 16 lib. den. Arg. A. 1. (in Nicolaum dictum Heniger, presbyterum et prebendarium ecclesie predictae). peracta vendicione emptor venditori aream locat in emphiteosim pro annuo censu 4 lib. den. Arg. V. actum 5 idus octobris, a. d. 1330<sup>2</sup>.

Oktober 11.

Aus Strassb. Bez. A. G 3660 (4055). 2. or. mb. c. sig. pend.

*Verkauf.* 1272. C. j. c. A. Heinricus dictus Hôrwelin, civis Arg., et Agnes, ejus uxor, manu choadunata vendiderunt abbatisse et conventui monasterii s. Clare uf dem Rosmerkete infra m. A. (Johanne dicto Heiden procuratore ipsarum presente et nomine ipsarum de pecunia Cûnradi dicti de Rufach civis Arg. in subsidium des gotzhuses per ipsum institute in c. A. site bi dem hohen stege an der Trenke e. u. et e. p. a. juxta Heintzelinum dictum Hôrwelin et tendit a parte posteriori supra fossatum cerdonum donata<sup>3</sup>, quam domum prescriptam dicto monasterio donavit, prout in instrumento sigillo curie Arg. sigillato plenius continetur) unam domum, sitam in c. A. in vico dicto Kleinstadelgasze juxta predictam gotzhus e. u. p. et e. a. juxta domum dictam der von Kagenecke gotzhus und stosset hûnden an uf Rinsûter graben, cum omni jure in area, ita quod de ipsa non plus annis singulis debeatur preterquam 8 sol. den. Arg. et 2 capones monasterio s. Margarete e. m. A., pro 30 lib. den. Arg. Gerdrudis dicta Zôrnin, priorissa monasterii s. Margarete, in venditionem consentit et aream emptoribus locat pro censu predicto absque laudimio. A. 1. domus venditrici obvenerat ex successione liberorum suorum ex priori matrimonio. Wit. 1. (pro venditoribus). U. 1. (pro Heintzelino, ipsorum filio). actum 13 kalendas novembres, a. d. 1330.

Oktober 20.

Aus Strassb. Thom. A. lad. 32 nr. 25. or. mb. c. sig. pend.

*Verkauf.* 1273. C. j. c. A. Reiboldus dictus de Achenheim et Nicolaus dictus Ottefriderich, milites, gubernatores, et Johannes de Ehenheim presbyter civ. Arg., procurator fabrice eccl. Arg., nomine dicte fabrice vendiderunt pro 8 lib. den. Arg. Lamperhto dicto de Krafstette, clerico Arg., domum et aream, in c. A. in vico dicto Criegesgasze sitas inter pontes juxta Agnetim dictam Werbenegelin e. u. et e. p. a. juxta domum, quam inhabitat Johannes dictus Stûllecher, cujus domus area proxime prescripte spectat ad dictam de Wolfgangesheim, ita quod de area

<sup>1</sup> Vgl. Str. G. u. HN. S. 180. <sup>2</sup> Nach einer Dorsualnotiz s. XIV hiess das Haus: »zû der alten badestuben« <sup>3</sup> Vgl. nr. 1094.

empta non plus annis singulis detur preter quam 18 den. Arg. videlicet cuilibet monasteriorum ss. Nicolay, Johannis zû den hunden et s. Katherine e. m. A. 6 den. nomine remedii. A. 1. actum 2 kalendas novembres, a. d. 1330<sup>1</sup>.

1330 Oktober 31.

Aus Strassb. Hosp. A. lad. 171 fasc. 33. cop. mb. c. sig. judicis curie Arg. pend. unten rechts von Hand s. XIV exeunt: reformatum est per decretum dom. Jo. de Döch officialis; in der Mitte unter dem Siegelstreifen: Leonh.

1274. C. j. c. A. Gôtzo dictus Hentschûher et Ellekindis dicta de Nuremberg, residentes Argentine, vendunt Elline filie quondam Heinrici dicti Ûle de Lutensheim residenti Arg. unam domum, in c. A. retro s. Martinum an dem orte juxta Conradum dictum Keser e. u. et e. p. a. juxta dictam Wisin, et jus emphiteoticum in area dicte domus ita, quod de eadem area annis singulis debeantur 3 lib. den. Arg. et 2 cappones Agneti relicte Reiboldi dicti Völtsche civis Arg., domine directe dicte aree, ipsa Agnete presente et consentiente, et quod eidem Agneti jura sua in eadem area debeant fore salva juxta tenorem locationis facte per Agnetim Heinrico dicto de Frideberg fabro Arg. et Katherine uxori sue; prout continetur in instrumento sigillo curie Arg. sigillato<sup>2</sup>, pro pretio 20 lib. et 2 sol. den. Arg. A. 1. act. . . nonas novembris, a. d. 1330.

November 2-5.

Aus Strassb. Stadt A. Briefbuch C fol. 1b. cop.

1275. Johans Löselin der meister und der rat von Strassburg machen bekannt, dass «Katherine Fritzen selgen von Franckenheim wittuwe, unsere burgerin», haus und hof in Strassburg «an dem staden obewendig Utengassen» neben unser frauen haus und Syfrid Closener als lediges eigen verkauft hat an Heintzelin Girlin und Metzen, dessen Gattin, für 110 pfund Str. pfenninge. A. 3. «an der ersten mitwochen noch sancte Martins tag dez bischoves, 1330. heran worent wir her Johannes Löselin, u. s. w. folgt der Rat.

November 14.

Aus Strassb. Stadt A. JJ. documents divers (Chambres des contrats). or. mb. c. sig. pend.

1276. C. j. c. A. Dominicus dictus Flemminke Arg. hospitali nuncupato zû dem Swederich prope pontem s. Thome Arg. sito donacione inter vivos donavit omnia bona sua mobilia et immobilia sub hiis pactis, videlicet quod procuratores seu gubernatores ipsius hospitalis eidem donatori providere et ministrare teneantur in victu tantum et non vestitu, sicut personis in dicto hospitali prebendatis, quodque eciam dictus donator confraternitatem seu prebendam in dicto hospitali cum personis ibidem prebendatis tenere debeat. A. 1. (in Wetzellinum armigerum, filium quondam Wetzelonis dicti Marsilies militis Arg., procuratorem hospitalis). hiis peractis dictus procurator dicto donatori relocat bona vinifera infrascripta pro annuo censu 4 caponis. specificatio bonorum immobilium est hec: primo una domus cum ejus area in vico dicto sante Elsebet gasze Argentine sita juxta dictam de Lingolvisheim e. u. et e. p. a. juxta dictum Cremer; item agri viniferi in Ehenheim superiori et Vinhege. actum 14 kalendas decembres, a. d. 1330.

November 18.

Aus Strassb. Hosp. A. lad. Hóp. XLVII fasc. 63. or. mb. c. sig. pend.

1277. C. j. c. A. Bilgerinus, miles Arg., et Sophia, ejus uxor, manu choadunata vendunt monasterio s. Agnetis e. m. A. (fratre Heinrico, converso ejusdem monasterii presente) redditus annuos 1 lib. den. Arg. super scampnis panificum sub palatio civitatis Arg. sitis, qui redditus

a) Die Lücke ist bei einem Brande, der den Rand der ganzen Handschrift lädiert hat, entstanden.

<sup>1</sup> Vgl. nr. 389.    <sup>2</sup> Vgl. nr. 661.

ipsi Sophie ex parte magistri et consulum solvuntur singulis annis, pro 10 marcis argenti.  
A. 1. actum nonis decembris, a. d. 1330. 1330 Dezember 5.

*Aus Strassb. Stadt A. Pf. G. lad. 102 fasc. P. or. mb. c. sig. pend.*

*Schenkung.* **1278.** C. j. c. A. Greda, relicta Erbonis dicti Groserbe militis Arg., in ipsius et dicti quondam mariti sui remedium animarum de consensu expresso Else et Sophie, filiarum Grede ipsius, et Johannis dicti Swarber mariti dicte Else, necnon Rûlini dicti Löselin, mariti dicte Sophie, militum Arg., consensum dictarum uxorum auctorisantium donavit choro ecclesia Arg. redditus annuos 8 unc. den. Arg. super domo et area, in novo vico apud vicum predicatorum in c. A. sitis juxta domum liberorum quondam Philippi apothecarii civis Arg., a prebendariis dicti chori percipiendos sub hoc modo, videlicet quod tam in vita quam post mortem ipsius anniversaria relicte et quondam mariti sui predictorum singulis annis die s. Blasii cum vigiliis et missis prebendarii predicti peragere teneantur. actum 2 kalendas januarii, a. d. 1330. 10

**Dezember 31.**

*Aus Strassb. Hosp. A. lad. 174 fasc. 2. or. mb. c. sig. pend.*

*Messfundation.* **1279.** Prepositus, decanus et capitulum ecclesie s. Thome Arg. notum faciunt, quod bone memorie Johannes dictus Kamerer olim decanus ecclesie dicte, natus quondam Göttonis, prebendam sacerdotalem altaris in ecclesia dicta per executores ejus constructi et in honorem bb. Bartholomei apostoli, Vincentii et Brigide virginis consecrati, coram quo ipse decanus requiescit, instituit et bona sua ad eandem legavit. inseruntur verba testamenti per dictum Johannem ordinati. jus collationis sibi reservatum nunc et in perpetuum est apud decanum ecclesie, qui si negligens fuerit, apud prepositum; item voluit legator, quod vicarius distributiones chori recipiat et in recompensam vicarius det singulis annis capitulo ad saccum communem (in den gemeinen sak) 4 lib. den. Arg. et quod vicarius cottidie missam celebret pro salute anime legatoris. altare construi jussit in stattia<sup>2</sup> ex opposito camere plebani dicte ecclesie a latere chori, et quod emant executores calicem, librum missalem, casulas 2 et alia necessaria ornamenta, item legat ad prebendam cistam suam ferream pro conservandis instrumentis. idem statuit, quod vicarius omni die post celebrationem misse visitet sepulcrum ipsius cum aqua benedicta, ut est moris. item legat ad chorum ecclesie calcitrum suum rubeum de condali<sup>a</sup> factum. sigillum capituli est appensum. actum a. d. 1330<sup>3</sup>. 20

*Aus Strassb. Thom. A. lad. 26 (Titres). or. mb. c. sig. pend. mutil.* 30

*Pfandbrief.* **1280.** Frater Rûdolfus de Hochberg, commendator, et fratres hospitalis s. Johannis domus *Schenkung.* in Doroltzheim propter urgentem necessitatem vendunt Berhtoldo dicto Mansze, civi Arg., curatori Johannis adhuc minoris filii quondam Johannis dicti Mansze, olim fratris dicti Berhtoldi, nomine curatorio redditus annuos 2 lib. den. Arg. super redditibus 2 lib. et 10 sol. super domo et area, sitis in c. A. in der Kûffergasse und ist ein orthus oben in der Brûygaszen, quos Johannes dictus Criegesheim cuparius jure emphiteotico tenet, obligantes redditus predictos 2 lib. et 10 sol. pro solutione reddituum 2 lib., pro 20 lib. den. Arg. A. 2. sigilla curie, commendatoris et conventus sunt appensa. ad hec dictus Johannes junior dictos redditus donat per manum curatoris sui eidem hospitali in remedium anime quondam patris sui donacione inter vivos pro anniversario ipsius patris peragendo. redditus non debent alienari. 35

a) Vielleicht candali. Sinn?

<sup>1</sup> Nach einer Dorsualnotiz s. XIV lag das Haus in «Kesselgessel» und wurde zu dem Sampson genannt. Vgl. Str. G. u. HN. S. 90. <sup>2</sup> Wohl = statio. Gewölbe. <sup>3</sup> Derselbe hatte auch in der Kirche zu Rheinau eine Pfründe errichtet, wie das dortige Kapitel kundgibt. 1331 März 13. Or. im Bez. A. G 4219 (4596). 6. 45

quod si factum fuerit, ad donatorem et ejus heredes redeunt. A. 1. curator consentit. actum quoad vendicionem 3 nonas januarii, quoad donacionem 5 idus mensis predicti, a. d. 1331. hujus instrumenti sunt 2.

**1331 Januar 3 und 9.**

5 Aus Strassb. Bez. A. H 1514. 15. or. mb. c. 3 sig. pend. Die beiden letzten Zeilen (mitten im Satze anfangend vor der Datierung) sind mit anderer Dinte geschrieben von derselben Hand.

1281. C. j. c. A. feria tertia post festum b. Hilarii sub a. d. 1331 comparuit Johannes dictus Sicke senior, miles Arg., tractus in causam per Fritschonem dictum Görteler sacerdotem, procuratorem monasterii s. Stephani in Argentina, super eo, quod abbatissa et conventus fuerint in possessione vel quasi percipiendi singulis annis 10 sol. den. Arg. nomine census de 3 areis, situs in vico dicto zâ dem heiligen cruce in Argentina juxta dictam Rinwartin e. u. et e. a. p. juxta relictam quondam Egenolfi buregravii Arg., prout in libello oblato militi ex parte procuratoris plenius continetur. prefatus reus sponte juramentum detulit procuratori predicto super petitis in libello dicto. judex dicto procuratori terminum prefixit feriam quartam immediate sequentem, postea cum prolongavit in feriam quintam, qua feria quinta procurator juramento prestituto obtinuit censum deberi de areis predictis nec solutum esse sibi et aliis procuratoribus dicti monasterii a tempore in libello expresso<sup>1</sup>.

Urteilspruch.

Januar 16. 17.

**Januar 15, 16 und 17.**

Aus Strassb. Bez. A. H 2684. or. mb. c. sig. pend. Oben über dem Text steht mit gleicher Dinte von derselben Hand: «sex den. const.», wodurch wohl die Urkundungsgebühr ausgedrückt ist.

1282. Junta priorissa et conventus monasterii penitentium e. m. A. notum faciunt, quod pregravate debitis pluribus pro conquirenda pecunia ad ea persolvenda, juris sollempnitatibus observatis vendunt pro 71 lib. den. Arg. Johanni dicto Sünner de Northeim perpetuo vicario in Kirwilre domum et aream, in c. A. apud s. Andream sitas juxta curiam claustralem ecclesie Arg., quam nunc inhabitat dominus Cünradus de Kirkil thesaurarius dicte ecclesie<sup>2</sup>, e. u. et e. p. a. juxta domos rectoris ecclesie s. Andree sitas, p. p. e. l. A. 2. (carta presenti). sigilla cur. Arg., priorisse et conventus appensa sunt. actum 11 kalendas februarii, a. d. 1331.

Verkauf.

**Januar 22.**

Aus Strassb. Stadt A. V. D. G. lad. 73. or. mb. c. 3 sig. pend.

1283. C. j. c. A. Johannes dictus de Rubiaco presbyter, prebendarius altaris omnium sanctorum in ecclesia Arg. per Cünradum dictum Görteler civem Arg. fundati, de consensu Else dicte Mosungin, fundatricis dicte prebende, obligavit se suosque successores daturos ad chorum dicte ecclesie de proventibus dicte prebende 10 lib. den. Arg.: 2 lib. crastino purificationis b. Marie virginis pro anniversario quondam Heinrici dicti Bühszener, prioris mariti dicte Else, 2 lib. dominica Invocavit matutinis horis inter presentes in choro, 2 lib. festo b. Urbani episcopi pro anniversario quondam Ulrici dicti Brant, 2 lib. feria tertia post festum b. Barnabe pro anniversario quondam Agnetis dicte Mosungin matris et Beatricis, sororis ejusdem Else, 2 lib. crastino assumptionis b. Marie pro memoria Else et Cünradi dicti Görteler, nunc mariti ipsius Else. Gebehardus de Friburg prepositus, Johannes de Swartzenbarg decanus et capitulum dicte ecclesie consentiunt. datum 4 kalendas februarii, a. d. 1331. hujus instrumenti sunt 2.

Vertrag.

Februar 3.

Mai 25.

August 16.

**Januar 29.**

Aus Strassb. Bez. A. G 3660 (4055). 3. or. mb. c. sig. pend.

<sup>1</sup> Vgl. nr. 613. <sup>2</sup> Bei s. Andreas erwarb das Domkapitel von Wilkin, dem Diener des Domherrn Johann von Ochsenstein, 2 Hofstätten für 102 Pfund Silbers. 1328. Regest im Münstereopialbuch s. XVIII. Strassb. Bez. A. G 3463 nr. 218.

- Erbleihe.* 1284. C. j. c. A. Conradus dictus Dettwilre, sutor Arg., et Anna, ejus uxor, recognoverunt se a preposito et conventu monasterii s. Arbogasti e. m. A. tenere in emphiteosim aream in c. A., sitam juxta Nicolaum dictum Zürne e. u. et e. p. a. juxta dictam Gurtelerin de Argentina ex opposito domus dicte zû der Swertzen, tendentem retro ad pistrinum dicti Stange, pro annuo censu 35 sol. den. Arg. Er. 4. V. conventum est etiam inter dictum Zürne et predictos conjuges, quod murus et paries (der gebil, die mure und die want) inter domos dictas a parte anteriori usque ad pistrinum sint communes et quod nullus alium in muro et pariete super edificare debeat. actum 2 kalendas februarii, a. d. 1331<sup>1</sup>. **1331 Januar 31.**  
*Aus Strassb. Bez. A. G 4345 (4721). II. fol. 5. cop. chart. s. XV inc.*
- Erbleihe.* 1285. C. j. c. A. frater Henricus de Homburg, procurator infirmorum hospitalis majoris Arg., de consensu Rûlini Rûlenderlini et Johannis dicti Waldener, militum Arg. gubernatorum ejusdem hospitalis, locavit in emphiteosim Henrico dicto Spitzhût et Katherine uxori sue unam domum et aream, sitas in c. A. retro ecclesiam s. Nicolai trans Brûscam juxta pistrinum dicti hospitalis e. u. et e. p. a. juxta Johannem dictum Kurnagil, pro redditibus annuis 17 unc. den. Arg. Er. 4. V. actum 2 kalendas februarii, a. d. 1331<sup>2</sup>. **Januar 31.**  
*Aus Strassb. Hosp. A. lad. 175 fasc. 4. or. mb. c. sig. pend.*
- Erbleihe.* 1286. C. j. c. A. Johannes dictus Schaffener, magister hospitalis majoris, Arg. et frater Henricus de Homburg, procurator ejusdem, de consensu Rûlini Rûlenderlini et Johannis dicti Waldener, militum Arg. gubernatorum dicti hospitalis, locaverunt in emphiteosim Conrado dicto Bûtzkind et Agneti uxori sue, residentibus Argentine, domum et aream ipsius hospitalis, sitas in c. A. retro ecclesiam s. Nicolai trans Brûscam retro domum quondam Conradi dicti Zoller de Wintertur ante horreum dicti Wiseman, pro redditibus annuis 15 unc. den. Arg. et 2 caponum, ita quod dicti conductores etiam ultra prescriptum censum ad altare b. Katherine virginis situm in ecclesia s. Nicolai Arg. ultra Brûscam 2 unceas den. Arg. singulis annis darent de area predicta (Johanne de Hagenowe nunc cappellano dicti altaris presente et in predictam locacionem consentiente). E. 4. V. actum 8 idus februarii, a. d. 1331, quoad Johannem capellanum predictum 17 kalendas februarii, a. d. 1336. hujus instrumenti 2 sunt paria<sup>3</sup>. **Februar 2 und 1336 Januar 16.**  
*Aus Strassb. Hosp. A. lad. Hôp. XLIII fasc. 8. 2 or. mb. c. sig. pend.*
- Verkauf.* 1287. C. j. c. domini prepositi eccl. Arg. Wölfelinus dictus zû dem Riet civis Arg. vendidit unam domum et aream, in c. A. in Gehen gasse juxta Lampertum advocatum Arg. e. u. et e. p. a. juxta dictum venditorem, Johanni dicto Strûbe civi Arg. p. p. e. l. pro 20 lib. den. Arg. A. 1. actum 3 idus februarii, a. d. 1331. **Februar 11.**  
*Aus Strassb. Hosp. A. lad. Hôp. XLI fasc. 49. or. mb. c. sig. pend. delaps.*
- Verkauf.* 1288. C. j. c. thesaurarii eccl. Arg. in figura judicii Sophia dicta de Ehenhein, filia quondam Alberti dicti Clôwelin de Seligôwe, et Anna, filia quondam Guntrami fratris predictae Sophie, cives Arg., de consensu fratris Thome dicti de Grostein, commendatoris fratrum de Doroltzheim ordinis s. Johannis Jheros., domini directi aree subscripte, vendiderunt Johanni
- <sup>1</sup> Nach der Ueberschrift lag das Haus in der alten Kurdeuwigasse. In derselben Weise erklärt Johannes dictus Rûlinus, magister pellicum Argentinensium, von demselben Kloster das an das genannte anstossende Haus in Erbleihe zu haben für einen Zins von 25 Schillingen. (Er. 4. V.) Die obenerwähnte, hier wiederholte Abmachung über die gemeinsame Mauer wird als Strassburger Gewohnheit entsprechend bezeichnet. 1331 Juni 8. Abschrift ebendaselbst fol. 6. <sup>2</sup> Nach dem Prot. Hôp. II (Teutschbuch) fol. 126<sup>b</sup> ist nr. 144 zu vergleichen. <sup>3</sup> Vgl. nr. 433.

dicto Birmenter de Novillari et Katherine, uxori sue, civibus Arg., unam domum cum suis edificiis, sitam in c. A. in vico dicto Blindengasse uf der Almende juxta aream commendatoris predicti, necnon jus emphiteoticum in area dicte domus, ita quod de ipsa census solvatur 9 unc. et 1 caponis, pro 29 lib. den. Arg. A. 1. actum 5 kalendas martii, a. d. 1331.

5 *Aus Strassb. Bez. A. G 4290 (4667). or. mb. c. sig. pend. delaps.* **1331 Februar 25.**

1289. C. j. c. A. prepositi ecclesie Arg. Ellina, uxor Johannis dicti de Hochvelden<sup>a</sup>, fratris *Verkauf.*  
quondam Hartungi, item Margareta, uxor Cånradi dicti Rosebõm, Úlricus dictus Zarte, opidani in Hagenowe, quilibet sextam partem curie, domus et aree, in c. A. nuncupate zû der  
10 blûmen<sup>1</sup> site inter pellifices juxta curiam nuncupatam zû sante Walpurgae, pro 6 lib. et 4 unc.  
den. Arg. vendidit Hugoni dicto zûm Riet, civi Arg., ita quod de dictis partibus 1 den.  
nomine census debeat. A. 2. Johannes de Hochvelden et Ellina pro omnibus partibus se  
constituunt pro warandia. actum quoad Ellinam 3 idus marcii, quoad alios venditores  
17 kalendas aprilis, a. d. 1331<sup>b</sup>. **März 13 und 16.**

15 *Aus Strassb. Thom. A. lad. Kaufbriefe 3. or. mb. c. sig. pend. delaps.*

1290. C. j. c. A. Dyna, nata quondam Johannis dicti Morsvelt civ. Arg., uxor Johannis *Verkauf.*  
dicti Erbe armigeri, per manum mariti sui necnon de consensu Engele, sororis Dyne, ac  
Nicolai dicti Globelõch, mariti Engele, vendidit magistro et consulibus civitatis Arg. redditus  
annuos 5 lib. den. Arg. super una domo et ejus area, in c. A. sitis juxta vicum dictum  
20 Burggasse e. u. et juxta domum quondam dicti Schiecke junioris e. p. a., quas Petrus dictus  
Schonecke, canonicus ecclesie s. Petri Arg., detinet in emphiteosim, pro 95 lib. den. Arg.  
A. 1. (in magistrum Hugonem, notarium civitatis Argentine). actum idus marcii, a. d. 1331.

*Aus Strassb. Bez. A. G 4290 (4667). or. mb. c. sig. pend.* **März 15.**

25 1291. C. j. c. A. Gerdrudis, uxor Sigelini dicti de Mûlnheim armigeri Arg., per manum *Verkauf.*  
ejusdem vendidit decano et capitulo ecclesie s. Petri Arg. redditus annuos 16 unc. den. Arg.  
et 6 caponum, quos emptores venditrici solvere consueverunt de domo et area, sitis in c. A.  
inter pontes juxta domum dictam zû der Mucken<sup>2</sup> e. u. et e. p. a. juxta pistrinum relicte  
Johannis dicti de Danckratzheim, pro 25 lib. den. Arg. A. 1. (in Nicolaum de Kagenecke  
30 prepositum ac Cånradum de Mûlnheim thesaurarium ecclesie s. Petri). Wit. 3. (bona venditrici  
obvenerant ex successione Johannis patris). actum 12 kalendas aprilis, a. d. 1331. **März 21.**